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Enevældens velgørere. Hospitaler for fattige på 
fynske godser cirka 1700-1750
Af cand.mag. Søren Broberg Knudsen, Dansk Center for Herregårdsforskning

I det enevældige Danmark eksisterede der en udbredt 
privat velgørenhed, der var med til at sikre hjælp til 
den del af befolkningen, der levede på et eksistensmi-
nimum og ikke kunne klare sig selv. Større og mindre 
summer af penge og naturalier blev udlagt af private 
givere til at hjælpe de fattige, syge, svage og gamle 
mennesker, der ikke havde mulighed for at tage vare 
på sig selv.1 Selvom fattighjælpen blev reguleret ved 
lov, var omfanget af den egentlige offentlige bistand 
begrænset, og fattighjælpen hvilede grundlæggende 
på almisser og frivillige donationer.2

Den udbredte donation af almisser til fattige ses i 
godsejeres regnskaber, hvor almisser i form af større 
og mindre pengegaver optræder, men blandt de so-
ciale tiltag på landet var også hospitaler, der blev 
oprettet for lokalområdets fattige.3 Hospitaler, også 
kendt som fattighuse, havde ikke til formål at hel-
brede de syge og svage som i den moderne forstå-
else af ordet, men var et sted, hvor udvalgte fattige 
kunne få ophold og modtage en fast almisse.4 Fælles 
for  hospitaler opført på landet i 1700-tallet var, at de 
i langt overvejende grad blev opført af en godsejer,5 
der ikke bare opførte selve bygningen, men forplig-
tede sig til en fast, oftest økonomisk, ydelse – en 
forpligtelse, der ikke kun gjaldt dem selv, men også 
efterkommere af godset.

Denne artikel tager udgangspunkt i godsejeres 
oprettelse af hospitaler til fattige på landet fra slut-
ningen af 1600-tallet og indtil midten af 1700-tallet. 
Artiklen vil med udgangspunkt i samtidige hospitals-
fundatser fra Fyn først og fremmest vise, hvordan 
godsejerne gennem udgifter til hospitaler organise-
rede hjælp til fattige. Dernæst vil den argumentere 
for oprettelsen af hospitaler som et udtryk for for-
brug, der havde rod i religiøse, sociale og administra-

Hospital i Otterup til venstre oprettet af Christian Sehested 
(1666-1740) og Charlotte Amalie Gersdorff (1685-1757). Byg-
ningen blev opført ved Otterup Kirke i ”god og forsvarlig 
Grundmuur”, som det lød i ægteparrets fundats fra 1722. 
 Hospitalet, der fik navnet Frelserens Hospital, skulle huse 
otte fattige, som skulle bo to og to i hvert kammer med mænd 
og kvinder hver for sig. Der var et køkken med køkkentøj, et 
loft, hvor der var et rum til tørv, og en lille have, hvor bebo-
erne kunne dyrke kål og andre køkkenurter. 
Foto: Søren Broberg Knudsen.
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tive forpligtelser, der for landets godsejere fordrede 
donationer til fattige.

Fattighjælp og forbrug
Efter Reformationens indførelse i 1536 overtog den 
danske stat ansvaret for landets fattigvæsen, og i de 
følgende århundreder blev der løbende indført ny 
lovgivning på området, der regulerede og fastsatte 
rammerne for, hvordan fattighjælpen skulle udfor-
mes lokalt.6 Forskning i fattighjælp i tidlig moderne 
tid har derfor haft stor interesse for, hvordan lovgiv-
ningen på området udviklede sig, og hvilke idéer og 
principper der lå til grund for fattiglovene.7 Forsk-
ning har også argumenteret for religionens betyd-
ning for fattigvæsenets udformning i Europa såvel 
som i Danmark og har påpeget, at religiøse doktriner 
kan have været indlejret i fattigforsorgens institutio-
ner og dermed kan have påvirket synet på fattige og 
på velgørenhed.8 Undersøgelser af almissegivning 
har vist, at mennesker fortsatte med at give almis-
ser efter Reformationen, på trods af at lutheranis-
men gjorde op med den katolske forestilling om, at 
gode gerninger kunne føre til frelse – den såkaldte 
gerningsretfærdighed.9 Det er også vist, at almisse-
givning til omvandrende tiggere fortsat var udbredt i 
1700-tallet, på trods af at tiggeri endegyldigt var ble-
vet forbudt ved lov i 1708.10 Studier har også vist, at 
velstående personer stiftede velgørende legater, der 
skulle understøtte fattige, men også personer inden 
for samme stand.11 Forskning i adelen efter Reforma-
tionen peger på, at standen anvendte fattighjælpen 
som redskab til at legitimere sin magtposition i sam-
fundet, og at det samtidig blev forventet af adelen at 
give til de fattige.12

Forskning har således belyst fattighjælp fra et stats-
ligt, institutionelt plan samt undersøgt forhold, der 
viser private aktørers rolle, og hvordan penge, for-
muer og kapital blev brugt som et led i fattighjælpen. 
Forskningen har imidlertid traditionelt ikke lagt 
vægt på fattighjælp eller privat velgørenhed som ud-
tryk for forbrug. I stedet har forbrugsfeltet haft fo-
kus på det i perioden voksende verdensmarked, der i 
kraft af øget handel og etablering af kolonier skabte 
grobund for et øget forbrug af nye varer blandt eli-
ten og en voksende middelklasse i især 1700-tallet.13 
Her er begrebet statusforbrug ofte blevet anvendt til 
at vise, hvordan mennesker ikke alene købte varer 
for at dække menneskets grundlæggende behov, men 
også som et led i at leve op til bestemte sociale ko-
der og for at stadfæste deres position i samfundet.14 
I forlængelse af betragtningen af 1700-tallets men-
neskers forbrug af (luksus-)varer i en social kontekst 
ser denne artikel også på godsejernes fattighjælp 
som en ageren i et socialt og kulturelt rum, hvor det 
at bruge penge på noget bestemt har båret på særlige 
betydninger. Fattighjælp i form af hospitaler kan i 
dette lys anskues som udtryk for et forbrug udsprun-
get af særlige kulturelle forpligtelser, der var udbredt 
blandt Enevældens godsejere.

Hospitaler i Hofmans fundatssamling
Enkelte gamle hospitalsbygninger opført af godsejere 
kan endnu i dag ses i de danske landsbyer, hvor byg-
ningerne gerne ligger ved den lokale kirke. Langt flere 
dukker imidlertid op i kildematerialet ved at under-
søge fundatser, der i mange tilfælde blev nedskrevet 
i forbindelse med oprettelse af et hospital. Fundatser 
er en skriftlig tilkendegivelse, hvorved et legat eller 
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en stiftelse eller lignende oprettes, og dokumentet in-
deholder bestemmelser for institutionen.15 

En lang række fundatser er trykt i Hans de Hof-
mans (1713-1793) Samlinger af Publique og Private 
Stiftelser, Fundationer og Gavebreve. Værket udkom 
i midten af 1700-tallet og blev udarbejdet efter ønske 
fra kongemagten, der allerede i 1683 havde påbudt 
at samle alle private stiftelser i ét værk. Dette ønske 
blev gentaget flere gange i første halvdel af 1700-tal-
let, og i årene 1755 til 1765 udkom Hofmans værk i 
ti bind, mens et appendiks udkom i 1780. Hans de 
Hofmans store værk havde til hensigt at samle alle 
fundatser for Danmarks og Norges private stiftelser 
i ét værk, så embedsmænd med ansvar for dette om-
råde i højere grad kunne tilse de mange stiftelser, og 
så de mennesker, der kunne få glæde af fundatserne, 
kunne få kendskab til dem.16

Ikke alle sociale tiltag i samtiden fik nedskrevet en 
fundats med dertilhørende retningslinjer, og lokalt 
kan der således godt have eksisteret sociale tiltag, 
der alene har hvilet på en social praksis og uformelle 
retningslinjer.17 Sådanne tiltag kan ikke undersøges 
gennem Hofmans værk, der højst nævner sådanne 
tiltag i kortere notitser,18 og det er derfor værd at be-
mærke, at værket næppe giver et fuldt overblik over 
de samlede sociale tiltag på landet og derfor heller 
ikke nødvendigvis det fulde overblik over godsejer-
nes hospitaler. Værket giver i stedet et rigt indblik i de 
mange private tiltag med nedskrevne retningslinjer, 
der var i funktion under Enevælden.

Når artiklen i det følgende vil undersøge de fyn-
ske hospitaler, er det med udgangspunkt i de trykte 
fundatser i Hofmans samling. Ifølge denne samling 
blev der i perioden 1687-1753 oprettet 20 fundat-

ser for hospitaler til fattige på landet på Fyn. 12 af 
dem var fundatser for i alt 13 nyopførte hospitaler, 
der blev oprettet i perioden 1706-1742. De øvrige 
ni fundatser blev oprettet for at forbedre nogle af 
de 12  hospitalsfundatser eller for at forbedre ældre 
 hospitaler oprettet i 1600-tallet. Forbedringer af 
ældre fundatser kendes også fra skoler i samme pe-
riode, hvormed man enten forbedrede eller sikrede 
grundlaget for det oprindelige tiltag.19

Fundatser kan som kildemateriale give et indblik 
i, hvilke intentioner der kan have ligget til grund for 
oprettelserne, mens der ikke kan konkluderes noget 
om den faktiske sociale praksis i hospitalerne ud fra 
fundatserne. Fundatserne viser i stedet godsejernes 
ønske om at donere til fattige, men at der med fun-
datsernes bestemte retningslinjer og bestemmelser 
også fulgte en klar forventning om, at pengene skulle 
anvendes på en bestemt måde fremadrettet. Har det 
sociale og kulturelle rum, hvori godsejerne har age-
ret, haft særlige forventninger til dem som stand, kan 
det derfor meget vel være kommet til udtryk i fundat-
sernes retningslinjer.

Godsejernes hospitaler på Fyn
Det var ikke nyt, at der under Enevælden blev op-
rettet fattighospitaler på landet. Hospitaler opført af 
godsejere kendes fra sidste halvdel af 1500-tallet,20 
og ifølge antallet af hospitalsfundatser til rådig-
hed i Hofmans værk blev hospitaler mere udbredte 
i 1600-tallet, mens tendensen blot steg yderligere i 
1700-tallet. Der må dog tages forbehold for, at Hof-
mans værk er fra midten af 1700-tallet, og ældre fun-
datser kan derfor være forsvundet eller ophørt med at 
være i brug, og at 1700-tallets fundatser kan have af-
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Tabel: Hospitalers kapital

Oprettet af Årstal Gods Sogn Kapital Bemærkning

Preben Brahe 1687 Hvedholm Horne Ingen kapital. Naturalier fra årlig landgilde fra 
syv gårde og godser i Horne Sogn.

Mulig oprindelig fundats kendes ikke. Hospital opført omkring 50 år forinden af 
Jørgen Brahe og Anna Gyldenstjerne.

Peter Luxdorph og Anne Margrethe Helverschouf 1693 Fjællebro Herringe 200 rigsdaler Tillæg til fundats fra 1619.

Ermegaard Sophie Gabel 1706 Holstenshus Diernæs 300 rigsdaler Oprindelig fundats.

Erich Scheel 1722 Arreskov Tved 1.000 rigsdaler Oprindelig fundats.

Christian Sehested og Charlotte Amalie Gersdorff 1722 Nislevgård Otterup 2.500 rigsdaler Oprindelig fundats.

Erich Scheel og Sigvart Urne 1725 Juulskov Refsvindinge 1.000 rigsdaler Oprindelig fundats.

Karen Brahe 1728 Østrupgaard Svanninge 900 rigsdaler Oprindelig fundats.

Alleta Margrethe de Dorn 1730 Margård Søndersø 200 rigsdaler Tillæg til fundats fra 1641.

Barbara Steensen 1735 Skovgårde Søby 400 slettedaler Oprindelig fundats.

Godske Hans von Brügmann 1736 Østergård Munkebo og Seden (to hospitaler) 4.000 rigsdaler Oprindelig fundats.

Margrethe von Levetzau 1736 Lundsgård Revninge 2.100 rigsdaler Oprindelig fundats.

Henrik Bielke Kaas og Anna Vind von der Kuhla 1737 Boltinggård Ringe 480 rigsdaler Oprindelig fundats.

Frantz Joachim von Devitz 1717/1739A Hagenskov Sønderby 1.000 rigsdaler Oprindelig fundats.

Charlotte Amalie Gersdorff 1742 Ravnholt Herrested 1.250 rigsdaler Oprindelig fundats.

Anna Margarethe Wullf 1743 Ørbæklunde Ørbæk 200 rigsdaler Tillæg til fundats fra 1646.

Frøken Cathrine Öhlegaard von Holstein 1745 Holstenshus Diernæs 200 rigsdaler Tillæg til fundats fra 1706.

Peder Friderichsen 1745 Margård Søndersø 500 rigsdaler Tillæg til fundats fra 1641.

Frederik Sekman 1747 Juulskov Refsvindinge 500 rigsdaler Tillæg til fundats fra 1725.

Christian Stockfleth 1725-1750B Brahesholm Vedtofte 1.060 slettedaler Hospitalsfundats ikke dateret. Christian Stockfleth ejede Brahesholm 1725-50.

Frøken Cathrine Öhlegaard von Holstein 1753 Fjællebro Herringe 100 rigsdaler Tillæg til fundats fra 1619.

Tabel over de fynske hospitaler oprettet i perioden og størrelsen på den kapital, som godsejerne hensatte til hospitalerne.  
Oplysninger stammer fra Hans de Hofmans Samlinger af Publique og Private Stiftelser, Fundationer og Gavebreve bind fem 
og seks.

A Fundats baseret på testamente fra 1717, men hospitalet blev først endeligt opført i 1739.
B  Christian Stockfleths hospitalsfundats er ikke dateret, så hvornår hospitalet præcis er opført, vides ikke. Hospitalet blev 

opført under Brahesholm Gods og må derfor være oprettet inden for den periode, hvor Christian Stockfleth var ejer af dette 
gods. Christian Stockfleth ejede godset Brahesholm i årene 1725-1750, jf. Nielsen m.fl. 1956, s. 490. 
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løst ældre ordninger.21 Men hvad de fundatser, der er 
til rådighed i Hofmans værk, med al tydelighed viser, 
er, at det var godsejere, der stod bag langt størstede-
len af de kendte hospitaler. Gejstlige, embedsmænd, 
ridefogeder med flere donerede i 1700-tallet også til 
fattige gennem mindre legater, men bag opførelsen af 
hospitalerne stod i langt de fleste tilfælde en gods-
ejer.22 På Fyn gjaldt det alle hospitaler, der optræder 
i Hofmans fundatssamling. Af de otte fundatser, der 
var forbedringer af allerede oprettede godshospita-
ler, var det i tre tilfælde ikke en godsejer, der stod 
bag. Fælles for dem var dog, at hospitalerne oprinde-
ligt var opført af en godsejer, og at de donerede penge 
blev knyttet til de godser, som hospitalerne oprinde-
ligt var opført under.23

Godsejerne opførte ifølge fundatserne et hus, hvor 
de fattige kunne få ophold, og husene blev i alle til-
fælde opført i nærheden af den lokale sognekirke.24 
Nogle blev opført i bindingsværk, mens andre blev 
bygget i grundmur eller som et stenhus.

I hospitalerne kunne fattige nyde husly og mod-
tage en understøttelse i form af penge og i nogle til-
fælde også naturalier. Almissen, som de fattige ifølge 
fundatserne skulle modtage, varierede i de enkelte 
hospitaler og var afhængig af størrelsen på den ka-
pital, som godsejerne havde hensat til formålet. Det 
var renterne for den hensatte kapital, der skulle ud-
deles som almisse på bestemte tidspunkter. Renterne 
skulle også gå til at vedligeholde hospitalsbygning-
erne. Den mindste kapital var på 400 slettedaler 
og var hensat til et hospital i Søby Sogn opført af 
Barbara Steensen (1672-1755) fra 1735. Hun ejede 
herregården Skovgårde, og pengene skulle forsørge 
fire fattige. Størst var Godske Hans von Brügmanns 

(1677-1736), til herregården Østergård, kapital på 
4.000 rigsdaler, der skulle gå til i alt to hospitaler i 
Munkebo og i Seden Sogne, hvis fundats blev opret-
tet i 1736, hvor der i alt skulle bo seks fattige.25

Uddelingen af almisser skulle ifølge fundatsernes 
retningslinjer foregå på bestemte tidspunkter. I nogle 
tilfælde om søndagen efter endt gudstjeneste og i an-
dre tilfælde hver måned, hvert kvartal, halve år el-
ler ved bestemte højtider. Ifølge hospitalsfundats for 
et hospital i Revninge oprettet af enken Margrethe 
von Levetzau (1671-1744) i 1736 skulle ridefogeden på 
hendes herregård Lundsgård efter endt gudstjene-
ste hver søndag uddele renten af kapitalen på 2.100 
rigsdaler til hospitalets otte fattige beboere, mens 
sognepræsten skulle notere i en bog, om uddelingen 
var foregået korrekt. I samme hospital skulle der des-
uden søndagen efter mikkelsdag, sammen med den 
ugentlige almisse, uddeles en rigsdaler til hver anden 
beboer, der skulle gå til hjælp ved ildebrand.26

Som i hospitalet i Revninge bestod den faste al-
misse i de forskellige hospitaler først og fremmest af 
penge, men der blev også uddelt naturalier. Blandt de 
undersøgte hospitalsfundatser skiller Preben Brahes 
(1627-1708) fundats fra 1687 for et hospital i lands-
byen Horne sig ud som den eneste ved, at almissen, der 
skulle gå til mad og tøj, ikke bestod af penge, men ude-
lukkende af naturalier, der kom fra de lokales land-
gilde.27 Også i hospitalet i Diernæs, oprettet af Erme-
gaard Sophie Gabel (1654-1719) i 1706, skulle de fattige 
beboere modtage naturalier i form af korn, men skulle 
samtidig også modtage penge. I otte af de 12 hospi-
talsfundatser for de nyopførte hospitaler bestod dele 
af almissen også af brænde eller tørv, som enten blev 
leveret fra godsets skove af sognets bønder eller som 
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penge, der var øremærket brænde.28 Derudover var 
der ved otte hospitaler indrettet en have, hvor hospi-
talets beboere kunne dyrke kål, urter og frugttræer.29

De otte af de 20 fynske hospitalsfundatser fungerede 
som tillæg, der forbedrede ældre hospitaler, og med 
disse fundatser fik hospitalerne tilført ekstra kapital. 

Seden Hospital nordøst for Odense. Hospitalet var et af to opført i grundmur af Godske Hans von Brügmann (1677-1736) til 
herregården Østergård. I Seden Hospital skulle der bo to fattige personer, som årligt skulle modtage 12 rigsdaler i almisser fra 
godsejeren: Fire rigsdaler på henholdsvis påskedag, pinsedag og juledag. Foto: Søren Broberg Knudsen.
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Det skulle blandt andet gå til mere brænde eller en 
udvidelse af antallet af beboere.30

Fælles for alle hospitaler var, at de i fundatsernes 
bestemmelser blev knyttet til de enkelte godser, de-
res ejere og efterkommere. Dermed forpligtede gods-
ejerne, der oprettede hospitalerne, ikke blot sig selv 
til at give en mængde penge og til et krav om ved-
ligehold af hospitalsbygningerne, som var anført i 
fundatserne, men også fremtidige efterkommere og 
ejere af det gods, som hospitalet blev knyttet til. Det 
var altså udgifter, som godsejeren ikke blot pålagde 
sig selv, men også fremtidige efterkommere af godset. 
Dermed indgik hospitalerne ikke blot i godsejerens 
eget forbrug, men var også et forbrug, der blev knyt-
tet til senere generationer.

Religiøst betingede donationer
Fælles for hospitalsfundatserne er, at godsejerne som 
begrundelse for at oprette hospitaler eller give penge 
dertil henviste til deres kristne pligt, tro eller deres 

ære til Gud som baggrund for oprettelsen af hospi-
talerne.33 Ifølge dem selv brugte de dermed en del af 
deres formue på en bestemt måde i kraft af deres re-
ligiøse overbevisning.

Ifølge ægteparret Christian Sehested (1666-1740) 
og Charlotte Amalie Gersdorff (1685-1757) var de-
res hospital i Otterup oprettet med en ”Christelig og 
velmeent Intention”,34 mens det ifølge Karen Brahe 
(1657-1736) var på Guds ”naadige Befaling”, at hun i 
Svanninge oprettede et hospital til hjælp for sine fat-
tige, skrøbelige og sengeliggende medkristne.35 Bar-
bara Steensen skrev i sin fundats, at hun lod opføre 
et hospital på grund af sin ”Christendoms Pligt, og af 
Kiæerlighed til de arme og nødlidende Mennesker her 
i Kirke- Søebye-Sogn”.36 Da Godske Hans von Brüg-
mann oprettede en  ho s pi talsfundats for to hospita-
ler i Munkebo og Seden, skrev han deri, at han med 
sin ”Taknemmelighed imod Gud, for hans mangfol-
dige Rige og runde Velsignelser” kom de ”nødlidende 
Christne til Hielp og Undsætning i deres Armod”.37

Andre godsejere oprettede et hospital på vegne af 
andre, og her skinnede den kristne pligt også igen-
nem. Ejeren af Juulskov, Sigvart Urne (1668-1728), 
oprettede sammen med Erich Scheel (1670-1729) i 
1725 et hospital på vegne af herregårdens tidligere 
ejer Knud Urne. Før sin død havde han ønsket at give 
en donation til fire fattige, og derfor oprettede de to 
mænd et hospital for at ”see den Salig Mands fore-
haste christelige Disposition fuldbyrdet”.38 Ejeren af 
Hagenskov, Frands Joachim von Devitz (1719-1781), 
fik i 1739 opført et hospital med en kapital fra sin 
farbror og tidligere ejer af samme herregårds testa-
mente fra 1717. På den måde sikrede han sin ”kiære 
Farbroders christelige Intentions Fuldbyrdelse”.39

Indenfor i Greve Hospital, der i dag kan ses på Frilandsmuseet 
i Kongens Lyngby. Hospitalet blev ligesom de fynske hospitaler 
oprettet i 1700-tallet af en godsejer. Her ses det simple interiør, 
som mange hospitaler på denne tid meget vel kan have væ-
ret indrettet med. Blandt rummets interiør er en rok. Selvom 
hospitalerne var for de fattige og svage, der ikke kunne eller 
skulle arbejde for at forsørge sig selv, kunne beboerne ifølge 
enkelte fundatser tjene lidt ekstra på småarbejde ved ”Spin-
den” eller ”Knytten”.31 Det falder i tråd med Danske Lov fra 
1683, der foreskrev, at hospitalslemmer ”som noget med Hæn-
derne kunde arbejde, eller forrette noget til andre til gode” 
skulle gøre det.32 Foto: Phillipp Bornheimer, Nationalmuseet.
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Ser man på, hvad godsejerne brugte som begrun-
delse for oprettelsen af hospitaler, anvendte de såle-
des selv et klart religiøst motiv, hvor den kristne pligt 
blev angivet som en udslagsgivende faktor. Mens det 
er muligt, at motiverne også kan have været andre, 
såsom ønsker om at skabe et varigt eftermæle eller 
om at undgå konflikter mellem arvinger ved at have 
klare retningslinjer for brug af en bestemt kapital,40 
sandsynliggør godsejernes egne, eksplicitte ordvalg, 
at bevæggrundene også var betinget af en kulturel og 
religiøs pligt til at donere til fattige.

Det danske samfund var i første halvdel af 
1700-tallet grundlæggende et luthersk samfund. 
Kongeloven fra 1665 satte rammerne for Enevældens 
samfund, der var indført fem år tidligere. Loven le-
gitimerede kongens absolutte suverænitet og dermed 
kongens øverste myndighed i verdslige og åndelige 
anliggender. Kongen var dog bundet af Kongeloven, 
og det eneste, kongen ifølge den var påkrævet, var 
at opretholde statens territoriale enhed, arvefølge-
reglerne samt at bekende sig til den lutherske tro (og 
sørge for, at hans undersåtter gjorde det samme) og 
det lutherske bekendelsesskrift Den Augsburgske 
Bekendelse fra 1530. Den enevældige stat var med 
andre ord per definition luthersk, og rammen for 

samfundet havde sit udgangspunkt i den kristen-
domsopfattelse, der kom til udtryk i lutheranismen.41

Før Reformationen var formen for fattighjælp ble-
vet legitimeret gennem den katolske lære. Centralt 
var her forestillingen om, at gode gerninger som al-
missegivning kunne føre til frelse. Lutheranismen 
afviste denne idé, der blev kaldt gerningsretfærdig-
hed, og betonede i stedet, at frelsen alene kunne op-
nås gennem tro.42 Det betød ikke, at lutheranismen 
afviste almisser og donationer, men at forståelsen 
af handlingen blev forandret, så den passede ind i 
lutheranismens kristendomsforståelse.43 Luthera-
nismen betonede, at troen satte mennesket fri for 
dermed at kunne hjælpe medmennesket.44 En god 
handling gjorde således ikke mennesket til en god 
kristen, men en god kristen ville derimod gøre gode 
gerninger.45 På trods af Reformationens opgør med 
gerningsretfærdigheden fortsatte folk da også med at 
give hjælp til fattige, og almissegivning og donationer 
fortsatte som en integreret del af lutherske samfund 
– også i 1700-tallet.46

I det lutherske samfund var der således en klar 
forventning om at hjælpe de fattige, og for danske 
godsejere har det dermed været legitimt at henvise 
til den kristne pligt som begrundelse for at yde hjælp 
til fattige. Ved at bruge dele af godsejernes formue 
til hospitalsoprettelser og ved at begrunde denne 
handling religiøst viste de dermed, at de levede op til 
de forventninger, der var pålagt dem i samtidens lu-
therske samfund. Henvisningen til den kristne pligt 
viser således, at godsejerne opererede inden for et 
grundlæggende religiøst tankesystem, hvor det med 
udgangspunkt i den lutherske lære blev forventet, at 
man ydede hjælp til de fattige. Det fordrede således 

Maleri formentlig fra en pengeblok fra Skt. Laurentii Kirke i 
Kerteminde. En adelsmand giver en almisse til en fattig mand 
med en tiggerstav i hånden. Teksten siger: ”Den ringeste  Skierv 
du giver mig skal giøre mig taknemmelig og glæde dig i Him-
merig 1767”. Foto: Arnold Mikkelsen, Nationalmuseet.
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et særligt forbrug af donationer, der byggede på den 
lutherske lære, og godsejerne fremviste i deres fun-
datser, at de havde intentioner om at efterleve dette.

Godsejerens mange roller lokalt
Lokalt havde godsejere flere roller, der hver især kan 
have spillet en rolle i udformningen af den konkrete 
fattighjælp, der udgik fra godserne. Først og frem-
mest havde landets godsejere en række officielle for-
pligtelser, som de skulle udføre for den enevældige 
statsmagt. I første halvdel af 1700-tallet havde staten 
ikke ressourcerne til på egen hånd at administrere 
og regulere samfundslivet og var derfor afhængig af 
ældre institutioner, der var til stede lokalt. Det gjaldt 
kirkerne, men det gjaldt også landets mange godser. 
På godserne skulle man udføre de mest nødvendige 
administrationsopgaver for staten, såsom skatteop-
krævning, soldaterudskrivning, skifteforvaltning og 
påtaler om lovovertrædelser inden for godsets om-
råde.47

Selve fattighjælpen var under Enevælden regu-
leret ved lov, som fastlagde rammerne for, hvordan 
hjælpen skulle varetages lokalt. Hjælpen blev orga-
niseret inden for kirkens institutionelle rammer, og 
lokalt var det blandt andet den enkelte sognepræst, 
der stod for at administrere den nære hjælp til de 
fattige.48 Godsejere blev i loven også tilskrevet et 
ansvar og var ifølge fattigloven fra 1708 forpligtede 
til, efter deres vilkår, at hjælpe fattige med penge i de 
sogne, hvor de havde fæstegårde.49 Hvad angik speci-
fikt hospitaler, havde den danske statsmagt allerede 
i Den Koldingske Reces fra 1558 ved lov påkrævet, 
at der i hvert landsogn blev opført et hospital til de 
fattige. Samme bestemmelse gik igen i Enevældens 

Danske Lov fra 1683.50 Fælles for lovgivningen var, 
at ansvaret for oprettelsen af hospitaler ikke direkte 
blev pålagt landets godsejere, men i stedet de enkelte 
sognes beboere og kirkeværger. En kirkeværge skulle 
føre tilsyn med kirken og blev udpeget af kirkens ejer 
i samråd med provsten.51

Imidlertid var et stort antal af landets kirker un-
der Enevælden ejet af en godsejer. Efter at staten 
især i slutningen af 1600-tallet var begyndt et større 
frasalg af landets kirker, kom langt størstedelen på 
private hænder, og omkring år 1700 var stort set alle 
fynske kirker på landet ejet af en godsejer.52 Et ek-
sempel derpå er Margrethe von Levetzau, der ejede 
herregården Lundsgård, og som i sin hospitalsfun-
dats fra 1736 skrev, at hun havde opført et hospital 
”ved den mig tilhørende Refninge Kirke”.53

Som kirkeejer har en godsejer dermed haft befø-
jelse til at udpege de lokale kirkeværger og således 
også haft indflydelse på nogle af de personer, der 
ifølge loven skulle stå for opførelsen af hospitaler. 
Med kirkeejerskabet fulgte derudover også et mere 
direkte medansvar for fattighjælpen. Ifølge Danske 
Lov havde sognepræsten, sammen med enten sognets 
kirkeværger eller kirkeejer, ansvar for at uddele al-
misser.55 Var man som godsejer også kirkeejer, havde 
man et ekstra ansvar for den lokale fattighjælp. 

Samtidig havde landets godsejere forpligtelser 
over for deres fæstebønder, der var af mere uofficiel 
karakter. Godsejere indgik i en social relation med 
deres fæstebønder, hvor begge parter havde hver 
sine pligter og dermed stod i et ideelt set gensidigt 
afhængighedsforhold. Dette afhængighedsforhold 
byggede på samtidens forestilling om godsejeren 
som en faderlig figur og de underordnede som gods-
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ejerens børn.56 Det var forestillingen om den så-
kaldte patrimoniale godsejer, der skal forstås som 
den patriarkalske, personlige autoritet udvidet til 
flere husstande.57 I dette tilfælde en herregård med 
fæstegods, hvor godsejeren fungerede som husfa-
deren for sit gods. Fæstebønder skulle yde hove-
riarbejde på godsejerens jord og betale landgilde, 

mens godsejeren til gengæld havde pligt til at yde 
dem social beskyttelse.58 Beskyttelsen kunne have 
mange former, såsom hjælp ved nedbrændte gårde 
eller ved at garantere aftægt ved deres fæstegårde, 
når fæsterne blev svage og gamle. De kunne give 
gamle og tro tjenestefolk underhold, når de ikke 
længere var i stand til at arbejde,59 og de kunne, 

Revninge Hospital oprettet af Margrethe von Levetzau (1707-1773). Foruden herregården Lundsgård ejede hun også Revninge 
Kirke, hvorved hospitalet blev opført. Kirken hørte til Lundsgård fra 1679 til 1940.54 Foto: Søren Broberg Knudsen.
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som vist, oprette hospitaler, hvor fattige kunne få 
ophold. 

Denne sociale og mere uofficielle forpligtelse kan 
ses i relation til den grundlæggende lutherske lære, 
der som nævnt fungerede som en overordnet ramme 
for det enevældige samfund. Et centralt element her 
var den lutherske øvrighedslære – kendt som tre-
standslæren – der byggede på Bibelens fjerde bud. 
Dette bud påbød enhver at ære sin fader og moder. 
Forældremyndigheden fik en grundlæggende plads i 
lutheranismen, hvor det blev en religiøs pligt at ad-
lyde sine forældre. Dette gjaldt ikke blot forældre i 
en mindre husstand, men blev udvidet til samfundets 
autoriteter og myndigheder og blev således et grund-
læggende element i det lutherske samfunds organi-
sering. Mens de underordnede havde pligt til at yde 
ubetinget lydighed, havde autoriteterne pligt til at 
sørge for deres undergivne i en ansvarlig, omsorgs-
fuld og retfærdig magtudøvelse.60 I denne tankegang 
havde en godsejer således pligter over for undergivne 
på sit gods, der kunne forstås som samlet husstand. 
Godsejeren var således i en social og religiøs ramme 
en patrimonial husbond, der var herre over sine un-
dersåtter og stod i et personligt forhold til beboerne 
på godset. Det gav godsejerne magt, men også en 
social forpligtelse over for deres undergivne. Set i 
det lys fremstår godsejernes hospitaler som en ma-
nifestation af den samfundsorden, der prægede pe-
rioden, hvor det gennem velgørenhed blev markeret, 
hvem der var den magtudøvende autoritet, og hvem 
der var den undergivne.61

Godsejerne havde således flere roller lokalt, der 
hver især understregede godsejerens tilstedeværelse 
i de enkelte sogne, hvor vedkommende ejede fæste-

gods eller den lokale kirke. Med til disse roller fulgte 
enten et lovmæssigt ansvar eller en social pligt af 
mere uformel karakter, som kan have fordret donati-
oner til fattige, og som kan være kommet til udtryk i 
oprettelsen af hospitaler. Dette forbrug af donationer 
til fattige i form af hospitaler kan dermed både have 
understreget og manifesteret, at godsejere levede op 
til de officielle forventninger udformet i lovgivningen 
og som kirkeejer, men kan også have understreget de 
socialt og religiøst betingede sociale forpligtelser, der 
var pålagt godsejerne. 

Afrunding
Hospitaler til fattige på landet blev i langt overve-
jende grad opført af godsejere, der i mange tilfælde 
skrev intentioner og retningslinjer for hospitalerne 
ned i fundatser. Disse viser, hvordan fattige beboere 
skulle understøttes, men giver også et indblik i de 
intentioner der lå til grund for hospitalerne. Gods-
ejerne selv henviste heri til deres kristne pligt som 
begrundelse og viser, at godsejerne agerede inden 
for rammerne af samtidens religiøse, lutherske sam-
fund, hvor det forventedes, at man hjalp de fattige. 
Dermed kom velgørenhed til at indgå i godsejernes 
forbrug.

Samtidig havde godsejerne flere roller lokalt, der 
gav dem en række forpligtelser over for statsmagten 
og for de undergivne fæstebønder. Disse forpligtelser 
af både officiel og uofficiel karakter kan have fordret 
et forbrug af donationer til fattige. Oprettelsen af ho-
spitaler var således et forbrug, der understregede, at 
godsejerne levede op til deres forpligtelser som lokal 
autoritet, myndighedsperson og de sociale og religi-
øse forpligtelser, der fulgte med.
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